
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

03 ноября 2023 г. г. Светлоград № 484

Об итогах контроля за организацией и качеством питания в образовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Положением о ведомственном контроле отдела 
образования администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края за деятельностью подведомственных образовательных 
организаций, утвержденным приказом отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел 
образования) от 31 января 2018г. № 75 «Об организации и проведении 
ведомственного контроля отдела образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края за деятельностью 
подведомственных образовательных организаций», и на основании приказа 
от 02.10.2023 года № 432 «Об организации плановой выездной тематической 
проверки за организацией и качеством питания в общеобразовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края», в 
целях контроля за деятельностью подведомственных образовательных 
организаций, в период с 16.10.2023 года по 20.10.2023 года (включительно) 
был осуществлен контроль за организацией питания в муниципальном 
казенном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной 
школе № 10 (далее - МКОУ СОШ № 10), муниципальном казенном 
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 
16 (далее - МКОУ СОШ № 16) Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:
*

1. Признать работу МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 по 
организации питания удовлетворительной.

2. Руководителю МКОУ СОЩ № 10 (Комарову А.В.), исполняющему 
обязанности руководителя МКОУ СОШ № 16 (Кудашкиной О.В.):



2.1. Организовать изучение справки об итогах контроля за 
организацией и качеством питания в МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 
Петровского городского округа Ставропольского края (Приложение).

2.2. Принять меры по устранению замечаний, выявленных в ходе 
плановой выездной тематической проверки.

2.3. Отчёт об устранении замечаний предоставить в отдел образования 
до 03 декабря 2023 года.

3 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образ 
администрации Петрове 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим 
специалистом отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

С приказом ознакомлены:

Н.А. Шевченко

Е.А. Коваленко

А.В. Комаров 
О.В. Кудашкина



Приложение *
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа Ставропольского 
края от 03.11.2023 № 484

СПРАВКА
об итогах контроля за организацией и качеством питания в 

МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 
Петровского городского округа Ставропольского края

Цель проверки: оценка текущего состояния системы организации 
питания обучающихся, развитие и совершенствование системы организации 
питания обучающихся в общеобразовательных организациях Петровского 
городского округа Ставропольского края

Задачи проверки:
- изучить нормативно-правовое обеспечение, регламентирующее 

деятельность образовательных организаций по организации питания 
обучающихся;

- проанализировать систему осуществления закупок продуктов питания 
образовательными организациями и контроля качества питания, организацию 
питания обучающихся и финансирование питания;

- выявить недостатки в деятельности образовательных организаций в 
вопросах организации и качества питания обучающихся;

- проанализировать причины нарушений и разработать рекомендации 
; по их устранению.

Проверяемый период: 2022 год, текущий период 2023 года.

Объекты проверки: МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16

В соответствии с Положением о ведомственном контроле отдела 
образования администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края за деятельностью подведомственных образовательных 
организаций, утвержденным приказом отдела образования администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел 
образования) от 31 января 2018г. № 75 «Об организации и проведении 
ведомственного контроля отдела образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края за деятёльностью 
подведомственных образовательных организаций», на основании приказа от 
02.10.2023 года № 432 «Об организации плановой выездной тематической 
проверки за организацией и качеством питания в общеобразовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края» и в 
целях контроля за деятельностью подведомственных образовательных



организаций в период с 16.10.2023 года по 20.10.2023 года (включительно) 
был осуществлен контроль за организацией питания в МКОУ СОШ № 10, 
МКОУ СОШ № 16.

В ходе проверки было выявлено следующее:

1. Управленческий аспект организации горячего питания в 
образовательных организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края:

В МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 имеется нормативно-правовое 
обеспечение, регламентирующее организацию горячего питания:

- в рамках исполнения требований ст. 34 «Основные права обучающихся 
и меры их социальной поддержки и стимулирования» Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
реализация мер социальной поддержки обучающихся осуществляется путем 
предоставления обучающимся горячего питания за счет бюджетных средств 
Петровского городского округа Ставропольского края. Порядок 
предоставления льготного питания в школе регламентирован Положением об 
организации горячего питания обучающихся. В МКОУ СОШ № 10 принято 
педагогическим советом, протокол от 20.08.18г. № 1, утверждено приказом 
по МКОУ СОШ № ю № 5/1 - ОД от 30.08.18г., в МКОУ СОШ № 16 принято 
педагогическим советом, протокол от 31.08.2023г. № 1, утверждено приказом 
по МКОУ СОШ № 16 № 333 от 31.08.2023г.;

- в целях осуществления контроля организации питания обучающихся, 
качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических 
требований при приготовлении, раздаче пище были разработаны Положения

■ о бракеражной комиссии. В МКОУ СОШ № 10 принято педагогическим 
советом, протокол от 26.08.2020 № 1, утверждено приказом по МКОУ СОШ 
№ 10 № 15/2 от 34.08.2020, в МКОУ СОШ № 16 принято педагогическим 
советом, протокол от 31.08.2023г. № 1, утверждено приказом по МКОУ 
СОШ № 16 № 336 ОТ 31.08.2023г.;

- с целью контроля за качеством питания детей и взаимодействия 
родителей с руководством и представителями организации обеспечен 
общественный (родительский) контроль. В каждом учреждении были 
разработаны Положения о родительском контроле за организацией питания, 
обучающихся в образовательном учреждении. В МКОУ СОШ № 10 принято 
педагогическим советом, протокол от 26.08.2020 № 1, утверждено приказом 
по МКОУ СОШ № 10 № 15/2 от 31.08.2020, в МКОУ СОШ № 16 принято 
педагогическим советом, протокол от 31.08.2023г. № 1, утверждено приказом 
по МКОУ СОШ № 16 № 333 от 31.08.2023г.;

- с целью соблюдения прав и законных интересов обучающихся и их 
законных представителей в области организации питания были разработаны 
Положения о порядке доступа родителей (законных представителей) 
обучающихся в организацию общественного питания, принятые 
педагогическим советом и утвержденные приказом. В МКОУ СОШ № 10



принято педагогическим советом, протокол от 26.08.2020 № 1, утверждено 
приказом по МКОУ СОШ № 10 № 15/2 от 31.08.2020, в МКОУ СОШ № 16 
принято педагогическим советом, протокол от 31.08.2023г. № 1, утверждено 
приказом по МКОУ СОШ № 16 № 336 от 31.08.2023г.;

- в МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 назначен ответственный за 
организацию питания, утвержденный приказом;

- с целью организации деятельности школы по обеспечению 
полноценного питания в каждой образовательной организации на начало 
учебного года издан приказ «Об организации горячего питания»;

- в каждой образовательной организации 2 раза в течение учебного года в 
обязательном порядке и в течение учебного года в случае поступления новых 
детей издаются приказы о предоставлении горячего питания обучающимся 
следующих категорий:

• обучающимся по образовательным программам начального общего 
образования;

• обучающимся за. счет средств местного бюджета;
• детям участников специальной военной операции;
• обучающимся за счет средств родительских пожертвований;

- в МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 в целях организации горячего 
питания обучающихся и осуществления контроля за качеством питания в 
2023-2024 учебном году созданы комиссии, состав которых утвержден 
приказом каждой, организации:

• по контролю за организацией и качеством питания;
• по формированию списков учащихся на обеспечение горячим 

питанием;
• бракеражная.

В МКОУ СОШ № 16 ведется журнал заявок на посещение помещения 
столовой для приема пищи, разработаны оценочные листы для родителей, 
составлены акты результатов родительского контроля за организацией 
горячего питания обучающихся. В каждой общеобразовательной 
организации утвержден график посещения помещения столовой для приема 
пищи.

С целью обеспечения стопроцентной доступности информации о питании 
обучающихся в общеобразовательной организации для родителей (законных 
представителей) на официальном сайте на главной странице подраздела 
«Организация питания в образовательной организации» размещена 
информация об условиях питания обучающихся, в том числе:

перечень нормативно-правовых документов федерального, 
регионального и местного уровня;

- меню ежедневного горячего питания;
- информация о наличии диетического меню в образовательной 

организации;



- перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное 
сырье в общеобразовательную организацию;

- рекомендации по здоровому питанию;
- информационно-аналитический материал по Родительскому контролю;
- форма обратной связи для родителей, обучающихся и ответы на 

вопросы родителей по питанию.

Замечания и предложения по организации питания:
Руководителю МКОУ СОШ № 10 Комарову Анатолию Владимировичу 

привести в порядок нормативно-правовое обеспечение, регламентирующее 
организацию горячего питания

В МКОУ СОШ № 10 работа по организации обеспечения общественного 
(родительского) контроля носит формальный характер, не ведется журнал 
заявок на посещение помещения столовой для приема пищи, оценочные 
листы для родителей разработаны, но не заполнены, отсутствуют акты 
результатов родительского контроля за организацией горячего питания 
обучающихся.

На официальном сайте МКОУ СОШ № 10 в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» необходимо дополнить и обновить 
информацию об условиях организации питания детей.

2. Система осуществления закупок продуктов питания 
образовательными организациями:

В МБОУГ № 10, МКОУ СОШ № 16 вопрос снабжения качественными 
продуктами для обеспечения питания обучающихся стоит на контроле 
руководителей еще до поступления продуктов питания в организацию, а 
именно при подготовке документации к проведению конкурсных процедур (с 
использованием электронного магазина малых закупок) по поставке 
продуктов, ответственным за проведение данных процедур, указываются 
виды и количественные объемы необходимых продуктов, а также 
предъявляются требования к безопасности, пищевой ценности и качеству 
сырья, готовых продуктов питания, а также дополнительные требования к 
пищевой ценности, качеству, срокам годности, таре и упаковке пищевых 
продуктов. Так же при подготовке технического задания на проведение 
закупочных процедур на поставку продуктов, вносятся такие характеристики, 
как калибровка фруктов (определение среднего веса яблока, банана и др.), 
кроме того, обязательными условиями является соответствие продуктов 
требованиям технических регламентов. Данные характеристики учитываются 
и при определении прямых поставок продукции (без конкурсных процедур).

Закупка продуктов питания производится посредством проведения 
конкурентных процедур в магазине закупок малого объема, так и без 
конкурсных процедур (договор прямых поставок продукции).



Закупаемые продукты питания имеют документы, подтверждающие их 
происхождение, качество и безопасность.

Поставка продуктов питания сопровождается обязательным оформлением 
документов, подтверждающих приемку поставляемого товара.

Указанные в заключенных договорах поставки продуктов питания 
наименования товара, а также фасовки и упаковки, соответствуют принятому 
товару заказчиком согласно заключенному договору.

Замечания и предложения по организации питания:
Отметить положительную работу по осуществлению закупок продуктов 

питания с использованием магазина закупок малого объема МБОУГ № 10, 
МКОУ СОШ № 16.

Продолжить осуществлять постоянный контроль наличия в контрактах 
(договорах), заключенных на поставку пищевой продукции обязательных 
требований, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Рекомендовать при расчете обоснований НМЦК учитывать
среднекраевые данные Росстата по ценам социально значимых 
продовольственных товаров.

3. Организация питания обучающихся

На 01.10.2023г. в МКОУ СОШ № 10 обучается 209 учащихся, из них 
охвачено горячим питанием 169 обучающихся. Охват горячим питанием 
составляет 80,9%. В МКОУ СОШ № 16 обучается 156 учащийся, из них 
охвачено горячим питанием 139 обучающихся. Охват горячим питанием 
составляет 90%.

В рамках исполнения постановления Правительства Ставропольского 
края «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в государственных образовательных организациях 
Ставропольского края и муниципальных образовательных организациях 
Ставропольского края или предоставления их родителям (законным 
представителям) денежной компенсации его стоимости» от 28 августа 2020 г. 
№460-п в общеобразовательных организациях организовано и 
предоставляется бесплатное горячее питание обучающимся начальных 
классов. Охват составляет 100%.

В рамках исполнения требований ст. 34 «Основные права обучающихся и 
меры их социальной поддержки и стимулирования» Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановления администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 24 декабря 2019г. № 2635 «Об утверждении 
Порядка организации горячего питания обучающихся в муниципальных



образовательных организациях Петровского городского округа
Ставропольского края, реализующих основную общеобразовательную 
программу начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» (далее -  Порядок) в МКОУ СОШ № 10, МКОУ СОШ № 16 
организовано и предоставляется горячее питание обучающихся
образовательных организаций за счет средств местного бюджета.

Согласно Порядку, полная оплата горячего питания в виде только 
горячего завтрака или завтрака и обеда за счет средств местного бюджета 
предоставляется обучающимся образовательных организаций, относящимся 
к одной из следующих категорий:

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети-инвалиды;
- дети из семей, находящихся в социально опасном положении;
- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;

- дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации»;

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;
- обучающимся специализированных классов по видам спорта с 

продленным днем обучения и с углубленным учебно-тренировочным 
процессом.

В рамках исполнения закона Ставропольского края от 28.02.2023 года 
№18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной 
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей», 
постановления Правительства Ставропольского края от 27.03.2023 №145-п 
«Об утверждении Порядка обеспечения ребенка (детей) участника 
специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по 
образовательным "программам основного общего или среднего общего 
образования в государственной или муниципальной образовательной 
организации, находящейся на территории Ставропольского края, не менее 
одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка» в МКОУ СОШ № 10, 
МКОУ СОЩ № 16 организовано и предоставляется горячее питание 
обучающихся образовательных организаций за счет средств краевого 
бюджета.

В каждой общеобразовательной организации в целях определения 
обоснованности обеспечения горячим питанием или выплаты денежной 
компенсации обучающимся на дому создана комиссия по рассмотрению 
вопросов обеспечения горячим питанием обучающихся данных категорий 
(далее -  комиссия). В состав которой входят директор школы, заместитель 
директора по воспитательной работе, ответственный по организации 
питания, классные руководители и председатели родительских комитетов. 
Списки обучающихся, подлежащих горячему питанию или выплаты



денежной компенсации обучающихся на дому, сформированные комиссией, 
утверждаются приказом директора.

Ответственные за организацию горячим питанием данных категорий, 
классные руководители проводят разъяснительную работу с родителями о 
правилах работы комиссии и процедуре формирования списков.

По состоянию на 01.10.2023г. горячим одноразовым питанием за счет 
средств местного бюджета обеспечено:

- в МКОУ СОШ № 10 -  35 обучающихся;
- в МКОУ СОШ № 16 - 39 обучающихся.
Двухразовым питанием:
-в  МКОУ СОШ № 16-1.
Компенсацией:
- в МКОУ СОШ № 10 -  1 обучающийся;
- в МКОУ СОШ № 16 -  1 обучающийся.
На каждого ребенка сформирован полный пакет документов, в который 

входят заявление и документы, подтверждающие право на обеспечение 
горячим питанием обучающегося. Заявления родителей регистрируется в 
журнале регистрации заявлений об обеспечении горячим питанием. Журнал 
регистрации заявлений сформирован на бумажном носителе, пронумерован, 
прошнурован, скреплен печатью и подписью руководителя образовательной 
организации. Нумерация в журнале регистрации ведется ежегодно, 
последовательно, начиная с номера первого, со сквозной нумерацией. ,

Документы обучающихся, обеспеченных горячим питанием за счет 
средств местного бюджета, систематизированы по классам обучения. Для 
осуществления учета и контроля за расходованием бюджетных средств в 
образовательных организациях ведется ежедневный учет питающихся, 
данные фиксируются в табеле.

Для организации горячего питания имеются пищеблоки. Содержание, 
устройство, оборудование пищеблоков общеобразовательных организаций 
соответствует санитарным правилам к организациям общественного питания, 
изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и 
продовольственного сырья.

Пищеблоки оборудованы необходимым технологическим и холодильным 
оборудованием. Имеется набор оборудования производственных и складских 
помещений:

• столы, предназначенные для обработки пищевых продуктов, 
цельнометаллические;

• для разделки сырых и готовых продуктов имеются отдельные 
разделочные столы, ножи и доски из деревьев твердых пород без щелей* и 
зазоров, гладко выструганные;

• кухонная посуда, столы, оборудование, инвентарь промаркированы и 
использоваться по назначению.

Все технологическое и холодильное оборудование находится в рабочем 
состоянии.



На всех работников общеобразовательных организаций, участвующих в 
организации горячего питания разработаны должностные инструкции.

Для допуска к работам с пищевыми продуктами работники пищеблока 
проходят медицинские осмотры и имеют личные медицинские книжки. 
Ежедневно перед началом работы медицинским работником проводится 
осмотр работников, связанных с приготовлением и раздачей пищи, на 
наличие гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тела, 
а также ангин, катаральных явлений верхних дыхательных путей. Результаты 
осмотра ежедневно перед началом рабочей смены заносятся в «Журнал 
здоровья».

В организациях соблюдается режим питания обучающихся, имеется 
примерное 10-ти дневное меню и 12-ти дневное меню, которое содержат 
информацию о количественном составе основных пищевых веществ и 
энергии по каждому блюду, приему пищи, за каждый день и в целом за 
период его реализации. В меню нет повторения одних и тех же блюд или 
кулинарных изделий в один и тот же день или в смежные дни. На основании 
утвержденного примерного меню ежедневно составляется меню-требование 
установленного образца, с указанием выхода блюд. Масса порционных блюд 
соответствует выходу блюда, указанному в меню. Соблюдаются объемы 
порций приготавливаемых блюд. На каждое блюдо заведена технологическая 
карта.

Знакомство с ежедневным ассортиментом питания обучающихся 
проходит через ежедневное меню, вывешенное на входе в столовую, так же 
имеется график уборки столовой, график дежурства учителей.

В целях профилактики гиповитаминозов в общеобразовательном 
учреждении проводится витаминизация третьих блюд. Проводится 
профилактика йоддефицитных состояний: в приготовлении пищи 
используется йодированная соль. Ведется журнал проведения витаминизации 
третьих и сладких Влюд. *

При приготовлении пищи обработку сырых и вареных продуктов 
проводят на разных столах при использовании соответствующих 
маркированных разделочных досок и ножей.

Выдача готовой пищи производится после проведения приемочного 
контроля, результаты контроля которого регистрируются в специальном 
журнале медицинским работником.

Непосредственно после приготовления пищи отбирается суточная проба 
готовой продукции в стеклянную посуду с плотно закрывающимися 
крышками и сохраняется в течение 48 часов при температуре +2 - +6 С в 
холодильнике. Посуда с пробами промаркирована с указанием приема пищи 
и датой отбора.

Пищевые продукты, поступающие в учреждение, имеют документы, 
подтверждающие их происхождение, качество и безопасность. Пищевые 
продукты без сопроводительных документов, с истекшим сроком хранения и 
признаками порчи отсутствуют.



Документация, удостоверяющая качество и безопасность продукции, 
маркировочные ярлыки сохраняются до окончания реализации продукции. »

Особо скоропортящиеся пищевые продукты хранят в холодильных 
камерах или холодильниках при температуре +2 - +6 С. Холодильное 
оборудование обеспечено термометрами для контроля за температурным 
режимом хранения. Температурный режим соответствует требованиям.

Места хранения мяса, рыбы и молочных продуктов разграничены. Крупа, 
мука, макаронные изделия хранятся в сухом помещении в мешках, 
картонных коробках на подтоварниках либо стеллажах на расстоянии от пола 
не менее 15 см, расстояние между стеной и продуктами не менее 20 см.

В условиях сохранения рисков распространения COVID-19 на пищеблоке 
ведутся журнал проветривания помещения, журнал учета дезинфекции 
помещения, все сотрудники пищеблока находятся в масках.

В общеобразовательных организациях составлена и утверждена 
руководителем Программа производственного контроля, основанная на 
принципах ХАССП. По согласованию с ФБУЗ «Федеральный центр гигиены 
и эпидемиологии Программа выполняется своевременно.

Учет списания продуктов питания ведется в Накопительной ведомости по 
расходу продуктов питания. Записи в ней производятся ежедневно на 
основании меню-требований на выдачу продуктов питания и других 
документов, прилагаемых к накопительной ведомости.

Замечания и предложения по организации питания обучающихся:

- отметить положительную работу по обеспечению и охвату горячим 
питанием обучающихся в МКОУ СОШ № 16, а в МКОУ СОШ № 10 
необходимо увеличить охват горячим питанием обучающихся. С целью 
увеличения охвата обучающихся горячим питанием необходимо провести 
разъяснительную' работу среди учащихся и родителей о необходимости 
горячего питания в общеобразовательных организациях;

4. Финансирование питания.

За счет бюджетных средств федерального, краевого и бюджета Петровского 
городского Ставропольского края округа охвачены горячим питанием 
обучающиеся 1-4 классов в объеме 100%, получающих начальное 
образование, в том числе и обучающиеся МКОУ СОШ № 10 и МКОУ СОШ 
№16.

Стоимость питания с 01 января 2023 года на 1 ребенка 1-4 классов 
составляет из расчета стоимости завтрака и обеда -  73,65 рубля, которая 
утверждена распоряжением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 19 января 2023 года № 18-р «Об утверждении 
средней стоимости бесплатного горячего питания 2023 год». За истекший 
период финансовая норма по проверяемым учреждениям выполнялась. По



МКОУ СОШ № 10 стоимость детодня за счет средств федерального, 
краевого и бюджета Петровского городского округа Ставропольского края 
составила 76,28 руб. По МКОУ СОШ № 16 стоимость детодня за счет 
средств федерального, краевого и бюджета Петровского городского округа 
Ставропольского края составила 75,93 руб. Вся экономия, сложившаяся в 
результате отсутствия обучающихся по болезни или по иным причинам, была 
использована на повышение качества и наполнения рациона питания 
обучающихся, в соответствии с Постановлением Правительства 
Ставропольского края от 23 декабря 2021 г. № 677-п.

За счет бюджетных средств Петровского городского округа охвачены 
горячим питанием обучающиеся 5 - 1 1  классов, относящиеся к льготным 
категориям: дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети- 
инвалиды, дети из семей, находящихся в социально опасном положении, 
дети мобилизованных граждан, дети, жизнедеятельность которых объективно 
нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 
преодолеть данные" обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

В день на 1 ребенка в 2023 году было выделено из средств местного 
бюджета из расчета стоимости завтрака -  48,00 руб., обеда 66,00 руб. 
Финансовые нормы питания утверждены распоряжением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 19 января 2023 
года № 99-р «Об утверждении финансовых норм питания, обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций и воспитанников 
муниципальных дошкольных образовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2023 год». »

Стоимость льготного питания для обучающиеся 5 - 11  классов МКОУ 
СОШ № 10 и МКОУ СОШ № 16 за истекший период в проверяемых 
общеобразовательных учреждениях имеет небольшие отклонения от 
установленных норм и составила 46,76 руб. (97,42%) и 49,66 руб. (103,46%) 
соответственно. " Экономия, сложившаяся в результате проведения 
конкурентных процедур и отсутствия обучающихся по болезни или по иным 
причинам, была использована на повышение качества и наполнения рациона 
питания обучающихся.

Замечания и предложения по финансированию питания:
Необходимо усилить контроль за стоимостью детодня.
Рекомендовано - сложившуюся экономию по причинам отсутствия детей 

в течение учебного года направить на усиление и улучшение качества 
питания обучающихся.

Ведущий специалист 
отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края


